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Milí učitelia a žiaci, 

vítame vás pri čítaní 

špeciálneho čísla školského 

časopisu Kľačanček v školskom 

roku 2018/2019. Okrem 

tradičných rubrík (Pojedli sme 

vtipnú kašu, Oddychová zóna) 

sme si pre vás pripravili 

množstvo reportáží z akcií, 

ktoré prebehli v uplynulom 

období. 

Pomaly, ale isto sa nám blíži 

zmena ročného obdobia z jari 

na leto a s ním spojených 

prázdnin. Využite tieto 

prázdniny na oddych 

a načerpanie síl do nového 

školského roka. 

Mgr. Simona Plaštiaková 

  



PPPrrrooojjjeeekkkttt   EEEddduuucccaaattteee   SSSlllooovvvaaakkkiiiaaa   

 

 

 

 

 

 

 

Educate Slovakia bol zaujímavý týždeň tým, že 

prišli mladí ľudia z Indonézie za účelom 

rozvíjať našu komunikáciu v angličtine.  Bol to 

super týždeň so super zážitkami, spoznali sme aj 

veľa nových slovíčok a zaujímavostí o ich 

krajine a kultúre. Posledný deň - piatok, sme sa 

s nimi však museli spolu rozlúčiť. Kontakt s 

nimi udržujeme doteraz. 

Sára Domaracká

 

 

 

 

 

  



RReeppoorrttáážž  zz  llyyžžiiaarrsskkeehhoo  vvýýccvviikkuu  ––  

HHrroonneecc  22001199  
 

Lyžiarsky mal síce iba 6 dní, ale zažili sme kopec zážitkov. Každý večer 

sme mali nejaký dobrý program. Všetci sme sa naučili lyžovať a tí, ktorí to 

vedeli, sa ešte zdokonaľovali. V stredu sme mali úplne voľný svah,  pretože 

druhá škola mala iný program, čiže sme si lyžovanie užili ešte viac. Večer 

sme sa išli prejsť. Vo štvrtok, posledný večer pred odchodom,  sme mali 

disko, užili sme si ju. A nakoniec vám ponúkame fotografie z tohto 

skvelého týždňa.    

Timea Juríková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



KKľľaaččiiaannsskkaa  ddeessiiaattkkaa  
 

 

 

 

 

 

 

Kľačianska latka: Okrem toho, že 8. 3. sa 

v tento deň na celom svete oslavuje medzinárodný 

deň žien, tak v našej škole pripadol aj na dátum 

tohtoročnej Kľačianskej latky. Tento rok sa konal 

už jej 49. ročník. Ide o súťaž v skoku do výšky 

a súťažiaci si zmerali sily v štyroch kategóriách. 

Naša škola obsadila 5 umiestnení z 12 možných. 

Medzi piatich statočných patria: Lydka Cepková, 

Andrej Hlaváč, Andrej Béger, Andrejka Vargová a 

Timejka Juríková. Umiestneným srdečne 

gratulujeme a pomaličky sa už pripravujeme 

a tešíme na jubilejný 50. ročník. 

Sára Domaracká 

 

 

 

 

 

 

  



###DDDnnneeesss   ___ooobbbllliiieeekkkaaammm   
V tomto polroku sme na našej škole zaviedli tematické dni. Názvom tejto 

aktivity sme sa žiakom chceli priblížiť  instagramovým trendom, preto sa v ňom 

vyskytli interpunkčné znamienka # (hashtag) a _(podtržník). 

Prvý z týchto tematických dní bol na sviatok svätého Valentína. Najskôr 

však niečo k vzniku sviatku. Valentinus bol rímsky kresťanský kňaz a lekár, 

žijúci v Ríme za vlády cisára Marka Aurélia Klaudia. Počas jeho panovania boli 

kresťania kruto prenasledovaní. Osoba vzdelaného Valentína je opradená 

viacerými legendami. Jedna z nich hovorí, že ho uväznili preto, lebo liečil 

uväznených kresťanov, ďalšia zas, že dôvodom jeho odsúdenia bolo tajné 

sobášenie mladých kresťanských párov aj napriek zákazu cisára, za čo bol 14. 

februára v roku 269 sťatý. Pred svojou popravou vraj Valentín stihol prinavrátiť 

zrak a sluch postihnutej dcére svojho žalárnika a podľa novšej legendy sa kňaz a 

dievča do seba zamilovali. Traduje sa, že Valentinus poslal deve pred smrťou 

lístok s nápisom „Od Tvojho Valentína“. Na počesť jeho umučenia sa teda 

sviatok všetkých zaľúbených slávi 14. februára. 

  Okrem tradičných Valentíniek sme tento deň oslávili v škole 

tematickým dňom v červenom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SSSttt...   PPPaaatttrrriiiccckkk’’’sss   dddaaayyy    

 

 

Deň svätého Patrika  je kultúrny, náboženský a štátny sviatok, ktorý sa 

v Írsku každoročne oslavuje 17. marca. V súčasnosti sa Deň sv. 

Patrika neoslavuje len v Írsku, ale patrí medzi najrozšírenejšie sviatky 

v mnohých krajinách sveta. Typickým znakom tohto dňa je zelená 

farba a ďatelina. Podľa legiend na jej príklade kazateľ vysvetľoval 

podstatu Svätej Trojice – Otca, Syna a Ducha Svätého. Kritici však 

poukazujú na nepravdepodobnosť toho tvrdenia a hovoria, že ďatelina 

už odpradávna symbolizovala v Írsku kríž. 

Aj naša škola sa v tento deň obliekla do zelenej farby. 

 

 

 

 

 

  



1. apríl - teplákový deň 

v bláznivých ponožkách 

 

 

Prvý apríl- Medzinárodný deň zábavy v práci alebo aj deň bláznov. Založený 

bol v roku 1996 na podnet americkej organizácie Playfair. Cieľom tohto dňa je 

priniesť hravý prístup do práce či školy. Dávka humoru a zábavy pozitívne 

ovplyvňuje výkonnosť ľudí v práci, ich zdravie, produktivitu a tvorivosť. Preto 

nielen v tento deň, ale aj po iné dni by sme sa mali snažiť prepojiť prácu so 

zábavou.  

Hoci sa v tento deň normálne učilo, vyučovanie bolo ozvláštnené teplákovým 

oblečením a bláznivými ponožkami. 

  Sára Domaracká, Timea Juríková 

 

 

 

 

 

 

 

  



ZZZ   eeexxxkkkuuurrrzzziiiííí.........   

 

 

 

 

 

 

Navštívili sme elektráreň v Piešťanoch a 

neskôr aj Plantex vo Veselom. Dozvedeli 

sme sa o elektrárni a Plantexe veľa nových, 

užitočných a zároveň zaujímavých vecí. 

Okrem zaujímavých informácií sme mohli si 

mohli v elektrárni vyskúšať kreslenie 

svetlom, čo sa nám veľmi páčilo. V Plantexe 

nám dali  ochutnať jablkovú šťavu a dobré 

jablká.  Bol  to super zážitok.  



ZZZ   tttvvvooorrrbbbyyy   žžžiiiaaakkkooovvv   

BBáássnnee  pprree  mmaammuu  

MAMI, PREPÁČ 

 

Mami, mám Ťa veľmi rád, 

sklamal som Ťa toľkokrát. 

Preto mi, prosím, odpusti, 

slovíčko „prepáč“ patrí Ti. 

S prácou Ti ja pomôžem, 

keď, samozrejme, môžem. 

Úlohy už mám, 

s Tebou nie som sám. 

Za Tvoju lásku, 

dám Ti čokoládu po kúsku. 

Som Tvoj dobrý synáčik, 

na oblohu vyšiel mesiačik. 

Pre Teba ja spravím všetko, 

som Tvoj dobrý všetkovedko. 

 

Patrik Cepko, Tadeáš Ešmír 

  

KYTIČKA  PRE  MAMU 

 

Mamička,  vždy bola skvelá 

a aj veľmi milá. 

Preto jej kytičku kvetov darujem,  

lebo ju tak milujem. 

 

Narcisy, fialky a snežienky, 

natrháme pre maminky, 

máme ich už veľa, dosť, 

robíme to pre radosť. 

 

Mamičke vždy pomáhame, 

dary jej s radosťou vyrábame. 

Nech sa s nami cíti dobre 

a s úsmevom pozerá na nebo modré. 

 

Nina Dingová, Sabína Kapráliková, 

Sofia Plechová    

 



BBuuddkkááččiikk  aa  DDuubbkkááččiikk  vv  lleessee  

  

Kde bolo tam bolo, žili dve malé prasiatka. Volali sa Budkáčik 

a Dubkáčik. Žili v malej chalúpke uprostred lesa. V lese však 

neboli jediní. V noci pri ich chalúpke strašil vlk. Vlk okolo ich 

chalúpky krúžil, dokým nevyšli von. Prasiatka nič nevideli, tak 

zase zaliezli do chalúpky. Vlk im skočil na strechu. Prasiatka 

začuli dajaký buchot. Vyšli von a zobrali rebrík. Potom 

po rebríku vyliezli na strechu. Za komínom videli uši. Vlk 

vyšiel spoza komína a vyskočil pred prasiatka, prasiatka sa 

zľakli a rýchlo zliezli zo strechy po rebríku. Išli k dverám od 

chalúpky a zistili, že je zamknuté. Prasiatka utiekli do lesa 

a vyliezli na strom. Vlk ich doháňal. Vlk čakal, kým zlezú dole. 

Ale prasiatka boli také prefíkané, že počkali, kým vlk zaspí. 

Keď už vlk zaspal, prasiatka zliezli zo stromu. Vyliezli na 

strechu a do domu sa dostali tak, že išli dolu komínom. Keď vlk 

zbadal, že prasiatka sú preč, tak ostal smutný, že sa nemohol 

nažrať. Tak sa rozhodol, že ide kradnúť pastierovi ovce. 

Prasiatka boli šťastné, že vlk odišiel.  
 

Martina Trávničková (3. B) 

  



PPPooojjjeeedddllliii   sssmmmeee   vvvtttiiipppnnnúúú   kkkaaašššuuu   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

- Janko, od koho si počul také 

neslušné slovo? 

- Od otca. 

- A vieš ty vôbec čo to slovo 

znamená? 

- Ako by nie. To je, že auto nechce 

štartovať! 

Rodinka sedí pri stole a všetci jedia 

melón. Zrazu matke vystrekne šťava 

z melóna priamo do oka malého 

Janka. 

- Prepáč, synček! - ospravedlňuje sa 

matka. 

- To nevadí, mamička, teraz aspoň 

vidím svet na ružovo! 

V nedeľu ide rodinka do 

ZOO a na plote pri zebrách je 

tabuľka:  

- Pozor! Čerstvo natreté!  

Malý Janko si smutne 

vzdychne a zašomre:  

- Škoda, myslel som si, že tie 

pruhy sú pravé... 



OOOddddddyyyccchhhooovvvááá   zzzóóónnnaaa   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

aký je výsledok? (správnu odpoveď nájdeš na poslednej strane) 
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správna odpoveď: 14 – v poslednom riadku sú 3 banány a polovica kokosu 

TOTO ČÍSLO ZOSTAVILI: 

 

články: Sára Domaracká, Timea Juríková, 

Martina Trávničková, Múdre sovičky z 3. A 

grafika: Mgr. Simona Plaštiaková, Simon 

Hlavaj 

 


